
 Pagina 1 di 6 

 

 
COMUNE DI PILA 

(PROVINCIA DI VERCELLI) 
 

UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE. 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GARAVAGLIA Dr. Tiziano 
 
 DETERMINAZIONE N. 54 DEL 21 GIUGNO 2021 
" AFFIDAMENTO DIRETTO  DEI LAVORI ALLA DITTA DEFABIANI S.R.L. CORRENTE IN  
VARALLO PER INTREVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MES SA 
IN SICUREZZA STRADA COMUNALE IN VIA ROMA – PROGETTO  COMPLESSIVO 
EURO 81.300,81 - CODICE CUP: C75F21000110001- CODICE CIG SERVIZIO PROGETTAZIONE E 
D.L.: 87479837F0 – CODICE CIG LAVORI: 8768615A00.” 

FONTE DI FINANZIAMENTO 
Contributo statale di Euro 81.300,81 assegnato ai sensi dell'art. 14-bis, articolo 30 

del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 s.m.i. – D.M. Ministero Interno del 29 
gennaio 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TENUTO CONTO  che l’Amministrazione Comunale di Pila risulta beneficiaria di contributo statale in conto 
capitale di Euro 81.300,81 ai sensi dell'art. 14-bis, articolo 30 del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 s.m.i. – D.M. 

Ministero Interno del 29 gennaio 2021 che si riporta in 

 
 
 



 Pagina 2 di 6 

 
 
 
DATO ATTO che, in relazione al contributo concesso al Comune di Pila per l’importo di Euro 81.300,81, 
l’Amministrazione Comunale ha stabilito di destinare lo stesso per l’esecuzione  di Interventi di manutenzione 
straordinaria per la messa in sicurezza strada comunale in Via Roma; 
 
VERIFICATO , tra l’altro che, trattandosi di opera di importo complessivo inferiore ad Euro 100.000,00 
l’intervento non è soggetto alle vigenti disposizioni in materia di programmazione triennale opere pubbliche secondo i 
disposti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 21 comma 3; 
 
RICHIAMATA  la Determinazione dell’U.T. n. 44 dell’11.05.2021 avente ad oggetto: " INCARICO AL 
PROFESSIONISTA GEOM. MATTASOGLIO MARIANO, CON STUDIO IN SCOPELLO, VIA STATALE, 32, PER 
LA REDAZIONE DEGLI ATTI TECNICO PROGETTUALI DEFINITIVO ED ESECUTIVO, DIREZIONE 
LAVORI, SICUREZZA, OGNI ONERE E ADEMPIMENTO CONSEGUENTE INERENTE AI LAVORI DI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADA 
COMUNALE IN VIA ROMA – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 81.300,81 - AFFIDO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL DLGS N. 50/2016 E S.M.I. ED APPROVAZIONE  DISCIPLINARE 
INCARICO - CODICE CUP: C75F21000110001- CODICE CIG87479837F0 :”, incarico affidato al professionista 
nell’importo netto di Euro 6.500,00 oltre a contributi 5% ed IVA 22%  per complessivi Euro 8.326,50; 



 Pagina 3 di 6 

 
VISTA la documentazione attinente al progetto DEFINITIVO ED ESECUTIVO  approvata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 13 del 17 maggio 2021 e qui pervenuta in atti da parte del professionista incaricato Geom. 
MATTASOGLIO Mariano  così composta: 
 
ELABORATI TECNICI 
All. 1 – Relazione tecnico-illustrativa 
All. 2 – Documentazione fotografica 
All. 3 – Cronoprogramma dei lavori 
All. 4 – Computo metrico estimativo e quadro economico 
All. 5 – Elenco prezzi unitari 
All. 6 – Incidenza della manodopera 
All. 7 – Capitolato speciale d’appalto 
ELABORATI GRAFICI 
Tav. 1 – Inquadramento generale dell’intervento 
Tav. 2 – Planimetrie di dettaglio intervento 
 
E nel seguente quadro economico di spesa: 
A) LAVORI 
a1)  Lavori a misura                                                                                                                          euro     59´814,21 
a2)  Importi per l’attuazione dei Piani di Sicurezza                                                           euro       1.367,70 
       (NON soggetti a ribasso d’asta)                                                                                                  ---------------------            
       a3)  IMPORTO TOTALE DEI LAVORI A BASE D’ASTA                                                   euro    58.446,51 
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
b1)  Spese tecniche di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento sicurezza 
       in fase di progettazione ed esecuzione, D.L. e contabilità (12% su a1)                                  euro       6.500,00 
b2)  Contributo integrativo INARCASSA (5%  su b1)                                                                  euro          325,00 
b3)  IVA 22% su spese tecniche  (b1+b2) euro       1.501,50 
b4)  IVA 22%  su lavori a misura (a1)                                                                                             euro     13.159,13 
b5)  Imprevisti, varie ed arrotondamenti                                                                                         euro             0,97   
 --------------------- 
b6) IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A DISPOSIZIONE                                                 euro     21.486,60 
C9 TOTALE GENERALE  (a1 + b6)                                                                                               euro     81.300,81        
 
 
opere finanziate con contributo statale di Euro 81.300,81, D.L. 34/2019, D.M. Ministero Interno 29 gennaio 2021  
 
DATO ATTO che è stata avviata la procedura di richiesta preventivo / offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e art. 1 Legge 120/2020 con operatore economico qualificato, dando atto delle seguenti condizioni: 

Importo a base d’asta di Euro 59.814,21 e così suddiviso: 
-Euro 58.446,51 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 
-Euro 1.367,70 quale quota sicurezza non soggetta a ribasso d’asta,  
oltre ad IVA 22%; 
Luogo di esecuzione: Comune di Pila, strada comunale Via Roma, Via S.Antonio e Via S.Rocco come riportato in 
planimetria di inquadramento e relazione tecnica. 
Tempo di esecuzione : 30 (trenta) gg. dalla data di AFFIDO DIRETTO dei lavori. Si ricorda che la Ditta 
aggiudicataria dovrà impegnarsi ad avviare i lavori IMMEDIATAMENTE ED ALL’AVVENUTA 
FORMALIZZAZIONE DELL’INCARICO CON DETERMINAZIONE CO MUNALE - ED IN ATTESA DI 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO A NORMA DI LEGGE – E AD ULTIMARLI ENTRO 
I TERMINI STABILITI DALL’ENTE. 
Modalità di pagamento: I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;  
Finanziamento: Fondi Statali; 
Prescrizioni: L’esecuzione degli interventi di che trattasi e’ subordinata al rispetto di quanto riportato nel progetto 
approvato dall’Amministrazione Comunale. 
 
Non è previsto il rilascio di certificazione per presa visione lavori da parte dell’Ente, ma l’operatore economico 
invitato è OBBLIGATO a prendere visione dei luoghi di lavoro nonché degli elaborati tecnico progettuali allegati 
alla presente richiesta di preventivo / offerta nonche’ a dichiararli nell’allegato B. 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

 
La documentazione minima che verrà richiesta è la seguente: 

 
• Offerta economica:  redatta  in italiano  su  apposito  modello  (allegato A) e sottoscritta dal Legale 

Rappresentante della Ditta.    Nella     stessa   dovrà   essere   specificata   L’OFFERTA ECONOMICA,  
OVVERO  RIBASSO  D’ASTA  SULL’IMPORTO  LAVORI  SOGGETTO  A RIBASSO D’ASTA (OFFERTA 
A CORPO) 

     in cifre e in lettere (max 3 decimali) – (si ricorda non verranno prese in considerazioni  offerte alla pari oppure 
in aumento);  
   
 
• Dichiarazione sostitutiva di certificazione e atto notorio: redatta in italiano su conforme modello (allegato B), 

sottoscritta dal Legale Rappresentante della ditta con allegata fotocopia del documento di riconoscimento dello 
stesso ed i documenti richiesti di cui ai punti successivi; 
 

• Certificazione SOA in categoria OG3, classifica I, oppure dichiarazione di essere in possesso dei requisiti di cui 
all’ex art. 28 del D.P.R. n. 34/2000 e s.m.i.; 
SI RENDE NOTO CHE QUANTO SOPRA (tranne per l’offert a che dovrà essere utilizzato esclusivamente il 
modulo allegato con indicazione dei costi interni sulla sicurezza), OVVERO IN RELAZIONE AI 
DOCUMENTI E ALLE CERTIFICAZIONI DI LEGGE PER LA DIM OSTRAZIONE DEL POSSESSO DEI 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE E SPECIALE, POTRA’ ESS ERE SOSTITUITO CON IL D.G.U.E. 
(DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO) IN FORMATO ELETTR ONICO (FIRMATO 
DIGITALMENTE), CON SPECIFICA DICHIARAZIONE DI IMPEG NO AD AVVIARE  I LAVORI 
IMMEDIATAMENTE AD AVVENUTA FORMALIZZAZIONE DI INCAR ICO CON DETERMINAZIONE 
COMUNALE - ENTRO IL GIORNO 15 LUGLIO 2021-, IN ATTE SA DI SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO DI APPALTO, ED A ULTIMARLI ENTRO I TERMIN I STABILITI DALL’ENTE ED 
ATTESA DI SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DI APPALTO A  NORMA DI LEGGE. 

 

• PASSOE (avcpass) rilasciato dal sistema ANAC – ANTICORRUZIONE, ai fini di consentire a questo Ente la 
verifica dei requisiti di Legge. In caso di malfunzionamento del sistema la verifica dei requisiti avverrà in 
modalità ordinaria. 

(Modelli A e B omessi, in quanto redatti dall’ufficio tecnico secondo quanto in precedenza argomentato); 
 
RICHIAMATA la nota mail PEC prot. N. 742 del 07 giugno 2021 di richiesta preventivo / offerta ai seguenti operatori 
economici: 
 

- DEFABIANI S.R.L. di VARALLO  
 
e che entro i termini previsti (ovvero entro le ore 12:00 del giorno 21 giugno 2021) è pervenuta l’offerta preventivo, 
prot. Gen. n. 800 del 21 giugno 2021 da parte della ditta DEFABIANI S.R.L . corrente in Varallo, Via Al Sesia -
Frazione Roccapietra, ribasso offerto 1,30% sulla base d’asta soggetta a ribasso, Euro 58.446,51; 
 
rendendosi quindi l’operatore economico disponibile all’esecuzione lavori per l’importo netto di Euro 57.686,71 
(sconto Euro 3.285,36 rispetto alla base d’asta di Euro 58.446,51) oltre all’importo sicurezza non soggetta a ribasso 
d’asta di Euro 1.367,70 e per complessivi netti Euro 59.054,41 oltre ad IVA 22%; 
 
VISTI  i seguenti atti d'ufficio inerenti alla Ditta DEFABIANI S.R.L. a comprova dei requisiti di Legge in relazione 
all'importo dei lavori oggetto del presente provvedimento, ESEGUITI A SISTEMA AVCPASS dell’ANAC e modalità 
ordinaria ai sensi di Legge: 

- VERIFICA iscrizione Camera di Commercio, favorevole; 

- VERIFICA elenco CASELLARIO ANAC; 

- DURC regolare verificato a sistema telematico INPS/INAIL, avente validità fino al giorno 19 ottobre 2021; 

- Iscrizione WHITE LIST ai fini antimafia nell'elenco delle Ditte presso l'Ufficio Territoriale del Governo di Novara; 

- Nulla_osta Antimafia al Sistema AVCPASS; 



 Pagina 5 di 6 

- SOA per la categoria OG3 verificata sul portale anticorruzione; 

- Certificati del Casellario Giudiziale attraverso il sistema AVCPASS; 

- VERIFICA regolarità fiscale sistema AVCPASS; 
 
VISTO quanto previsto dall’art. 1 Legge 120/2020 e s.m.i. e ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori ed al fine 
di rispettare i termini Ministeriali in relazione all’avvio dei lavori fissato al giorno 15 agosto 2021, demandando gli atti 
all’ufficio competente per la sottoscrizione del contratto d’appalto a norma dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., fermo restando la possibilità comunque di procedere con avvio lavori sotto RISERVA DI LEGGE; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione dei lavori a favore della Ditta DEFABIANI  S.R.L. corrente   in 
Varallo,    per  l’importo    netto    di Euro 59.054,41_oltre ad IVA 22% e per complessivi Euro 72.046,38, stante tra 
l’altro che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed ai 
sensi del successivo comma 10; 
 
ACQUISITO , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CUP: C75F21000110001; 
 
ACQUISITO , ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CIG servizio progettazione D.L.: 
87479837F0; 
 
ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente codice CIG lavori: 8768615A00; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
TUTTO ciò premesso,     
      DETERMINA 
 
1) di incaricare tramite AFFIDO DIRETTO  ai sensi dell’art. 1 Legge 120/2020 e s.m.i., art. 36 D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. la Ditta  DEFABIANI S.R.L. corrente in Varallo, Via Al Sesia 2 – Frazione Roccapietra per l’esecuzione 
dei lavori di INTERVENTI PER LA M ESSA IN SICUREZZA STRADA COMUNA LE VIA 
ROMA  – PROGETTO COMPLESSIVO EURO 81.300,81 - CODICE CUP: C75F21000110001 - 
CODICE CIG SERVIZIO PROGETTAZIONE E D.L.:  87479837F0 – CODICE CIG LAVORI: 8768615A00, 
nell'importo di Euro 59.054,41  (importo comprensivo di quota sicurezza incidente per Euro 1.367,70) oltre 
ad IVA 22% e per complessivi                      Euro 72.046,38; 
 

così finanziato: 
 

Contributo statale di Euro 81.300,81, D.L. 34/2019, D.M. Ministero Interno 29 gennaio 2021 
 
2) Di prendere atto che la spesa complessiva di Euro72.046,38 , trova imputazione nel piano dei conti finanziario 
integrato 10.05-2.02.01.09.012 - cap. 8230/3468/- del Bilancio di previsione 2021 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 in 
conto competenza ed all’interno dell’investimento complessivo di Euro 81.300,81; 
 
3) Di dare atto che: 
-  Il codice CUP del progetto in questione risulta essere: C75F21000110001;  
-  Il codice CIG del servizio progettazione e D.L. risulta essere: 87479837F0; 
-  Il codice CIG  dei lavori risulta essere: 8768615A00 
 
4) Di dare atto della nomina del RUP dell’intervento de quo Dr. GARAVAGLIA Tiziano; 
 
5) Di inviare copia della presente all’ufficio competente per la sottoscrizione del contratto di appalto tra le parti, giusti i 
disposti di cui all’art. 32 comma 14 del citato D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., AUTORIZZANDO COMUNQUE 
CONSEGNA LAVORI SOTTO RISERVA DI LEGGE  onde garantire il rispetto dei tempi previsti per l’avvio lavori 
e secondo le disposizioni Ministeriali; 
 
 
 
 
 



 Pagina 6 di 6 

 
6) Di inviare copia della presente all’operatore economico selezionato ed al progettista e direttore lavori; 
 
5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021, salvo proroghe; 
                                  
 
VISTO : si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs.  n. 267/2000.             
 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                    F.to: GARAVAGLIA Dr. Tiziano    
   
                               
VISTO : si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000. 
                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              F.to: TOIETTI Daniela 
 
 
______________________________________________________________________________________________ 
 
VISTO:             
                                              PER PRESA VISIONE DELLA G.C. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE                         IL SINDACO 
    F.to    Garavaglia Dr.Tiziano                        F.to    Enrico Cottura 
 
Lì   19.07.2021     
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato del Comune 
di Pila, dal giorno     19.07.2021     al giorno  03.08.2021   per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
Copia conforme all’originale                                                                                 Il Segretario Comunale 
  F.to Tiziano Garavaglia 
PILA, li   19.07.2021  


